
Pag. 1/ 3 

 
 
 

 SETTORE EDILIZIA E SVILUPPO ECONOMICO  
 
 

ORDINANZA SINDACALE N° 178 DEL 30/12/2025  
 

 
 
  
Oggetto: MISURE A TUTELA DELLA INCOLUMITÀ PUBBLICA E LA SICUREZZA 
URBANA IN OCCASIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI PUBBLICO SPETTACOLO  
“CONCERTO DI GIANNA NANNINI” DEL 31/12/2025 E “CONCERTO DI IRAMA” DEL 
01/01/2026. 
 
 
 
 

 IL SINDACO 
 

Premesso che: 
- in occasione dei festeggiamenti per il “Capodanno 2026” si terranno presso l’Area di Risulta le 

manifestazioni di pubblico spettacolo “CONCERTO DI GIANNA NANNINI”, il 31/12/2025, e 
“CONCERTO DI IRAMA”, il 01/01/2026; 

- dette manifestazioni saranno sicuramente in grado di attrarre un considerevole numero di 
spettatori provenienti anche dai centri limitrofi; 

Considerato che la suddetta prevedibile affluenza di persone comporta la necessità di adottare i 
necessari provvedimenti finalizzati alla tutela di tutti gli aspetti di pubblico interesse, inclusi quelli 
connessi al decoro urbano e all’ordine e alla sicurezza pubblica; 

Richiamata la Direttiva emanata dal Gabinetto del Ministero dell’Interno in data 18/07/2018, recante 
“Modelli organizzativi e procedurali per garantire alti livelli di sicurezza in occasione di 
manifestazioni pubbliche” in materia di safety  e di security; 

Dato atto che la citata Direttiva, tra le misure previste a salvaguardia dell’incolumità delle persone,  
richiede alle competenti Amministrazioni di “… valutare provvedimenti finalizzati al divieto di 
somministrazione e vendita di bevande di vetro e lattine…”; 
Rilevato che: 
- i contenitori di vetro e/o lattine possono essere utilizzati da soggetti malintenzionati come 

strumenti atti a offendere l’incolumità altrui; 

- il deposito e l’abbandono incontrollato dei contenitori di vetro e/o lattine costituisce un elemento 
di degrado del decoro urbano; 

Tenuto conto: 
- di quanto emerso nel corso della riunione della Commissione Provinciale di Vigilanza sui Locali 

di Pubblico Spettacolo tenutasi in data 19 dicembre 2025 presso la Prefettura – UTG di Pescara; 



Pag. 2/ 3 

- di quanto emerso nel corso della riunione del Comitato Provinciale per l’Ordine e la Sicurezza 
Pubblica tenutasi in data 22 dicembre 2025 presso la Prefettura - UTG di Pescara; 

- delle risultanze della riunione del tavolo tecnico tenutosi in data 23/12/2025 presso la Questura 
di Pescara; 

Dato atto che l’adozione delle misure di seguito indicate, nell’area di svolgimento dei concerti e 
nelle zone limitrofe, risulta necessaria ai fini della salvaguardia dell’incolumità delle persone e della 
vivibilità urbana, nonché del contrasto di possibili fenomeni di incuria e di degrado riconducibili 
all’utilizzo improprio di contenitori di vetro e lattine: 

- divieto assoluto di consumo, vendita per asporto e somministrazione di bevande e alimenti in 
contenitori di vetro e/o lattine, anche ove dispensati da distributori automatici; 

- divieto assoluto di abbandono in luogo pubblico di tali tipologie di contenitori; 

Ritenuto di dover adottare, nelle giornate e negli orari sotto indicati, ai fini della tutela dei diritti 
sopra richiamati, apposite misure preventive nelle seguenti vie e nel quadrilatero dalle stesse 
delimitato: via Bassani Pavone (via Stazione Ferroviaria) – via Michelangelo – C.so Vittorio 
Emanuele II, nel tratto compreso tra la rotonda di via Michelangelo e l’intersezione con via Genova, 
Piazza della Repubblica; 

Precisato che la presente ordinanza costituisce misura di carattere contingibile e urgente, al fine di 
prevenire comportamenti atti a turbare l'ordine e la sicurezza pubblica nonché salvaguardare 
l'incolumità dei cittadini; 

Visti: 
- l’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- la circolare del Ministero dell’Interno n. 11001/1/110/(10) del 18/07/2018; 

- la direttiva n. 555/OP/0001991/2017/1 del 07/06/2017; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 05/08/2008 in materia di incolumità pubblica e sicurezza; 
urbana; 

- la Legge 18/04/2017, n. 48 recante disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città; 

Dato atto che il presente provvedimento è stato preventivamente comunicato a S.E. il Prefetto di 
Pescara; 

O R D I N A 
dalle ore 18:00 del 31 dicembre 2025 alle ore 04:00 del 01 gennaio 2026 e dalle ore 16:00 del 01 
gennaio 2026 alle ore 02:00 del 02 gennaio 2026 e comunque, in ognuno dei casi, fino a cessate 
esigenze, nel seguente quadrilatero viario: Corso Vittorio Emanuele II, via Michelangelo, viale 
stazione o Bassani e il vialetto pedonale dell’Area di Risulta che collega via Bassani e piazza della 
Repubblica: 

1. divieto assoluto di consumo, vendita per asporto e somministrazione di bevande e alimenti in 
contenitori di vetro e/o lattine, anche ove dispensati da distributori automatici; 

2. divieto assoluto di abbandono in luogo pubblico di tali tipologie di contenitori; 

Resta ferma per le attività commerciali autorizzate la facoltà di vendere per asporto le bevande in 
contenitori di plastica e di somministrare e/o consentire il consumo delle bevande in contenitori di 
vetro e/o lattine esclusivamente all’interno dei locali. 

 D I S P O N E 
1. che l'inosservanza degli obblighi e dei divieti di cui alla presente ordinanza, fatta salva 

l’eventuale rilevanza penale per fatti costituenti reato, è punita con sanzione amministrativa ai 
sensi di quanto stabilito nell’art. 7 bis del D.Lgs. n. 267/2000 così come modificato dal Decreto 
Legge n. 92/2008; 



Pag. 3/ 3 

2. che, in applicazione dell’art. 16, comma 2, della Legge 689/1981, come modificato dall’art. 6-bis 
della Legge 125/2008, e in conformità alla Deliberazione della Giunta Comunale n. 264 del 
05/04/2022, il pagamento in misura ridotta della sanzione è fissato nell’importo di € 250,00, se 
effettuato entro il termine di 60 giorni dalla contestazione o notificazione del verbale di 
accertamento. 

A V V I S A 
che avverso il presente provvedimento è  ammesso: 

1. ricorso gerarchico al Prefetto della provincia di Pescara entro 30 giorni dalla pubblicazione della 
stessa all’Albo Pretorio del Comune; 

2. ricorso giurisdizionale dinanzi al TAR Abruzzo Sezione di Pescara entro 60 giorni dalla 
pubblicazione  oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da 
proporre entro 120 giorni dalla suddetta pubblicazione. 

 

Del presente provvedimento è data comunicazione:  

- a S.E. il Prefetto di Pescara;  

- alla Questura di Pescara;  

- al Comando Provinciale dei Carabinieri;  

- al Comando Provinciale della Guardia di Finanza; 

- al Comando della Polizia Locale.  

 
 
  
 
 
 
 

 IL SINDACO  
 Masci Carlo  

 (atto sottoscritto digitalmente)  
 


